
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Омской области в Тарском районе 

646530, Омская область, г. Тара, ул. Советская, д. 100 

Тел. (38171) 2-44-85, факс (38171) 2-44-85, E-mail: tara@55.rospotrebnadzor.ru, 

http://55.rospotrebnadzor.ru. 

ОКПО 76326543, ОГРН 1055504019768, ИНН/КПП 5503088113/550401001 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

о проведении обязательного медицинского осмотра, госпитализации или изоляции 
граждан, находившихся в контакте с больным инфекционным заболеванием, 
представляющим опасность для окружающих, и лиц с подозрением на такое 

заболевание, о проведении профилактических прививок  
по эпидемическим показаниям 

 

             07.11. 2024 г.  

 

№ _1654_ 

 

Я, заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора 
по Омской области в Тарском районе, Дёмина Юлия Владимировна, на основании 
экстренного извещения № 195-39 от 29.10.2024 г. на случай заболевания 
внебольничной пневмонией, в целях предупреждения распространения 
инфекционных заболеваний, на основании п. 6 ч. 1 ст. 51 Федерального закона от 
30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
п.1., п.2., п.4.,  п.5., п. 2694., п. 2695., п. 2699., п.3082., п.3083 санитарных правил и 
норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 
профилактике инфекционных болезней», утвержденные Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №4 

                                                   

                                                  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Заведующему  МБДОУ "Детский сад п. Южный", 646 580, Омская область, 
Усть-Ишимский район, п. Южный, ул. Первомайская д. 1: 

1.1. Организовать активное выявление больных (острой, подострой и 
маломанифестной респираторной патологией) путем опроса и осмотра в течение 
21 дня с момента регистрации последнего случая заболевания внебольничной 
пневмонией в МБДОУ "Детский сад п. Южный"; 

1.2. Отстранить от посещения образовательного учреждения (не допускать) лиц 
(учащиеся и работники) с признаками инфекций верхних и нижних дыхательных 
путей; 

1.3. Организовать проведение заключительной дезинфекции с использованием 



  

эффективных при вирусных инфекциях дезинфицирующих средств и методов, 
разрешенных к применению после изоляции больного; 
       1.4. Обеспечить проведение заключительной дезинфекции с ревизией 
вентиляционной сети и контролем в срок до 11.11.2024 г. 

1.5. Проводить текущую дезинфекцию с применением кварцевания и 
проветривания помещений; 

1.6. Запретить проведение массовых культурных, спортивных и других 
мероприятий на 21 день от момента регистрации последнего случая заболевания 
внебольничной пневмонией в МБДОУ "Детский сад п. Южный" 

1.7. Принимать решение о приостановлении образовательного процесса (группа, 
сад) в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей; 

1.8. Обеспечить разобщение детей: более 2-х случаев заболевания 
внебольничной пневмонией в группах - закрытие групп, более 10-ти случаев 
заболевания внебольничной пневмонией в образовательном учреждении - временное 
приостановление деятельности учреждения сроком до 10-ти дней; 

1.9. Проводить разъяснительную работу с родителями. 
 

2. О проведенных мероприятиях сообщить в Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Омской области  в Тарском районе  в срок до 12.11.2024 г. 
на электронный адрес: tara@55.rospotrebnadzor.ru. 

3.  

  3. Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, 
представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего 
государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства в 
соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной 
тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на 
юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей. 

 

 

 

Заместитель начальника 
территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Омской области 
в Тарском районе    

Дёмина Юлия 
Владимировна 

(должность лица, уполномоченного осуществлять 
госсанэпиднадзор)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

mailto:tara@55.rospotrebnadzor.ru

